ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД УФА РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

450097, г. Уфа, ул. Комсомольская, 12
Ikgo2012@ufacity.info                                                                        тел. / факс: (347) 282-01-27
Решение № 230/16
Об отказе в регистрации кандидата в депутаты Совета городского округа

город Уфа Республики Башкортостан четвертого созыва выдвинутого по одномандатному избирательному округу № 1 в порядке самовыдвижения
Мазного Виталия Юрьевича
Уфа                                                                                                         28 июля 2016 года

«18» ч. «57» мин.

Проверив соответствие порядка выдвижения кандидата в депутаты Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан четвертого созыва Мазного Виталия Юрьевича (далее по тексту – Кандидат) по одномандатному избирательному округу № 1 в порядке самовыдвижения, требованиям Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ (далее по тексту – Федерального закона), Кодекса Республики Башкортостан о выборах от 06 декабря 2006 года № 380-з (далее по тексту – Кодекс),
Избирательная комиссия городского округа город Уфа Республики Башкортостан установила:

Решением Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан 29 июня 2016 года № 64/3 назначены выборы депутатов Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан четвертого созыва. Указанное решение опубликовано в общественно-политической газете «Вечерняя Уфа» 01 июля 2016 года № 126 (13024).

Решением Избирательной комиссии городского округа город Уфа Республики Башкортостан № 9/16 от 27 июня 2016 года полномочия окружных избирательных комиссий при проведении выборов депутатов Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан четвертого созыва возложены на Избирательную комиссию городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Согласно части 9 статьи 33 Федерального закона установленный законом период, включающий в себя выдвижение кандидатов, списков кандидатов, а также сбор подписей избирателей в поддержку выдвижения кандидатов, списков кандидатов либо иные формы поддержки выдвижения, при выборах в органы местного самоуправления должен составлять не менее 20 дней.

Часть 3 статьи 43 Кодекса содержит положение согласно которому самовыдвижение кандидата по избирательному округу при выборах в органы местного самоуправления может производиться не позднее чем через 20 дней после официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов, но не ранее дня опубликования (обнародования) схемы одномандатных округов.

Решением Избирательной комиссии городского округа город Уфа Республики Башкортостан № 8/16 от 27 июня 2016 года утвержден Календарный план основных мероприятий по подготовке и проведении выборов депутатов Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан четвертого созыва. Так, согласно пункту 20 указанного календарного плана, представление документов, необходимых для регистрации кандидата, списка кандидатов должно быть осуществлено не позднее 22 июля 2016 года.

Решением Избирательной комиссии городского округа город Уфа Республики Башкортостан № 11/16 от 27 июня 2016 года утвержден режим работы Избирательной комиссии городского округа город Уфа Республики Башкортостан в период подготовки и проведения выборов депутатов Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан четвертого созыва. Так, в последний день приема документов (22 июля 2016 года) установлены следующие часы работы: с 09 час. 00 мин. до 00 час. 00 мин.

Анализ приведенных правовых норм свидетельствует о том, что документы, необходимые для выдвижения и регистрации кандидата в депутаты Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан четвертого созыва должны быть представлены до 00 час. 00 мин. 22 июля 2016 года.

18 июля 2016 года в 15 час. 00 мин. Кандидатом представлены документы предусмотренные частями 4 – 6 статьи 40 Кодекса. Незамедлительно, после получения заявления выдвинутого лица о согласии баллотироваться и иных документов, предусмотренных статьей 40 Кодекса, Кандидату выдано письменное подтверждение и разрешение на открытие специального избирательного счета кандидата.

Часть 9 статьи 59 Федерального закона содержит положение согласно которому, Законом может быть предусмотрено, что кандидат, избирательное объединение одновременно с представлением документов для регистрации представляют первый финансовый отчет.

Подпунктом 1 части 1 статьи 48 Кодекса установлена обязанность предоставления первого финансового отчета для регистрации кандидата, списка кандидатов.

Таким образом, представление первого финансового отчета в сроки установленные для выдвижения кандидата, списка кандидатов является условием, необходимым для регистрации кандидата.

По состоянию на дату окончания срока представления избирательных документов для регистрации кандидата, списка кандидатов в избирательную комиссию от Кандидата не поступил первый финансовый отчет.

Пропуск указанного срока влечет прекращение права быть зарегистрированным в качестве кандидата в депутаты Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан четвертого созыва.

При этом, количество дней, отведенных для организации приема документов от кандидатов в депутаты, достаточно для реализации права на представление документов необходимых для выдвижения и регистрации кандидатом в депутаты Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан четвертого созыва.

Кроме того, согласно части 2 статьи 43 Кодекса самовыдвижение кандидата производится путем уведомления об этом избирательной комиссии, в которой будет осуществляться регистрация кандидатов, с последующим сбором подписей в поддержку самовыдвижения кандидата.

Согласно части 2 статьи 46.1. Кодекса необходимым условием регистрации кандидата, списка кандидатов на выборах представительных органов муниципальных образований является поддержка выдвижения кандидата необходимым числом подписей избирателей, собранных в поддержку выдвижения кандидата, списка кандидатов.

Согласно части 1 статьи 51 Кодекса регистрация кандидата, списка кандидатов осуществляется соответствующей избирательной комиссией при наличии необходимого количества подписей избирателей, собранных в поддержку выдвижения кандидата, списка кандидатов либо при наличии решения политической партии (ее регионального отделения или иного структурного подразделения), на которую распространяется действие частей 3 - 6 или абзаца второго части 10 статьи 46.1 Кодекса.
Кандидат выдвинут в порядке самовыдвижения. Соответственно, для регистрации Кандидата в депутаты Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан четвертого созыва необходимо представление в избирательную комиссию документов, предусмотренных как частью 1, так и частью 2 статьи 48 Кодекса.
Согласно части 1 статьи 47 Кодекса количество подписей, которое необходимо для регистрации кандидатов, выдвинутых по одномандатным избирательным округам, - 0,5 процента от числа избирателей, зарегистрированных на территории соответствующего избирательного округа, указанного в схеме одномандатных избирательных округов, но не может составлять менее 10 подписей.

Согласно части 13 статьи 47 Кодекса количество представляемых для регистрации кандидата, списка кандидатов подписей избирателей может превышать количество подписей, необходимое для регистрации кандидата, списка кандидатов, не более чем на 10 процентов.

Согласно решения Избирательной комиссии городского округа город Уфа Республики Башкортостан № 14/16 от 27 июня 2016 года количество избирателей, зарегистрированных в одномандатном избирательном округе № 1 составляет 47 864, количество необходимых для регистрации кандидата подписей составляет 239, предельное количество представляемых в комиссию подписей для регистрации кандидата составляет 263.

Соответственно, для регистрации Кандидата в избирательную комиссию одновременно с иными документами на регистрацию, указанными в части 1 статьи 48 Кодекса (первым финансовым отчетом) должны быть представлены подписные листы и иные документы указанные в части 2 статьи 48 Кодекса. Кандидатом указанные документы в срок до 22 июля 2016 года не представлены.

Из содержания подпункта «в» пункта 24 Федерального закона, подпункта 3 части 6 статьи 51 Кодекса следует, что отсутствие среди документов, представленных для уведомления о выдвижении и регистрации кандидата, документов, необходимых в соответствии с Федеральным законом, настоящим Кодексом для уведомления о выдвижении и (или) регистрации кандидата является основанием для отказа в регистрации кандидата.

На основании вышеизложенного, руководствуясь положениями ст. 38 Федерального закона, ст. 51 Кодекса,
Избирательная комиссия городского округа город Уфа Республики Башкортостан решила:

1. Отказать в регистрации кандидата в депутаты Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан четвертого созыва, выдвинутого по одномандатному избирательному округу № 1 Мазного Виталия Юрьевича.

2. Выдать Мазному Виталию Юрьевичу копию настоящего решения об отказе в регистрации.

3. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном органе Избирательной комиссии городского округа город Уфа Республики Башкортостан в газете «Вечерняя Уфа» и на официальном сайте Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан.
Председатель                                                                                                 Г.Л. Майоров

Секретарь                                                                                                  Р.М. Тухватшин